
D.D.G. n.  804     /2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA -

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare gli artt.2, 4, 6,7, 8, 9 e 10 con cui  
sono stabilite le norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei di
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 01.06.2022 con il  
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Diri
gente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

VISTO l’art. 1 comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001 recante le  “Norme generali sull’ordi
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’art. 2 lett. b del d. lgs. n.81/2008 che definisce datore di lavoro “il dirigente al quale spet
tano i poteri di gestione, …, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenen
do conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dota
to di autonomi poteri decisionali e di spesa”. 

VISTI i Decreti dirigenziali con i quali sono stati conferiti gli incarichi di preposizione dirigenziale 
delle strutture intermedie periferiche  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana;

CONSIDERATA l'attuale organizzazione del Dipartimento medesimo così articolata:
Servizio 25 “Museo Archeologico Regionale Antonino Salinas”, all’ arch. Giuseppe Carmelo Parel
lo;



VISTO il D.D.G. n. 797 del 05.04.2024 con il quale è stato  conferito  al dirigente preposto alla 
struttura periferica sopra specificata  i poteri di spesa, rispetto ai capitoli della rubrica di bilancio del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, riguardanti il funzionamento e 
gli obblighi connessi all’attuazione delle disposizioni del d.lgs 9 aprile 2008,n. 81 e s.m.i., 

RITENUTO di conferire allo stesso dirigente, delega di datore di lavoro, per il Servizio assegnato 
come sopra specificato, necessaria allo svolgimento delle  funzioni per l’adempimento degli obbli
ghi e doveri previsti dal D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con particolare 
riguardo  agli artt. 17 e 18 del succitato decreto. 

  DECRETA

ARTICOLO 1

In conformità alle premesse, al dirigente responsabile del Servizio 25 – “Museo Archeologico Re
gionale Antonino Salinas”, arch. Giuseppe Carmelo Parello  sono conferite, oltre alle deleghe per 
gli affari rientranti nella competenza della propria struttura intermedia, delega di datore di lavoro, 
per il Servizio assegnato come sopra specificato necessaria allo svolgimento delle  funzioni per l’a
dempimento degli obblighi e doveri previsti dal D.lgs.81/2008 e s.m.i. in materia di salute e sicurez
za sul lavoro, con particolare riguardo  agli artt. 17 e 18 del succitato decreto.

         ARTICOLO 2

Il datore di lavoro, di cui all’art. 1, farà gravare la spesa sui  capitoli della rubrica di bilancio del Di
partimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, riguardanti il funzionamento e gli 
obblighi connessi all’attuazione delle disposizioni del D.lgs 81/2008 e s.m.i.,  come disposto con 
DDG  800 del 22.03.2023.            

         ARTICOLO 3

Il datore di lavoro, di cui all’art. 1, potrà avvalersi della “delega di funzioni” prevista all’art. 16 
comma 1 lett. e del  D. Lgs. 81/2008 individuando  il “dirigente della sicurezza” al fine di essere 
coadiuvati per gli adempimenti previsti all’art. 18 del succitato decreto. 

Il presente decreto sarà notificato al predetto dirigente di questo Dipartimento, trasmesso alla Ra

gioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e della Identità siciliana e  pubbli

cato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell’art. 68 L.R. 12/08/2014, n.21.

PALERMO,  05.04.2024

        Il Dirigente Generale
                  Mario La Rocca


	REGIONE SICILIANA

		2024-04-05T16:11:32+0200
	MARIO LA ROCCA




